ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CẨM TÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /CV-UBND
V/v: Hướng dẫn chăm sóc và
phòng trừ một số loại sâu bệnh
cho cây trồng vụ Thu-mùa năm

2023

Cẩm Tân, ngày tháng năm 2023

Kính gửi: Các đồng chí trưởng thôn và bà con nhân dân trong toàn xã.

Thực hiện Phương án sản xuất vụ Thu-mùa năm 2023 bà con nhân dân trên
địa bàn xã đã tích cực lao động, sản xuất, đến nay diện tích gieo trồng đã đạt
khoảng 90% KH đề ra. Tuy nhiên qua kiểm tra thăm đồng hiện nay trên cây lúa,
cây ngô, cây củ đậu đã xuất hiện một số loại sâu bệnh gây hại như: Bệnh vàng lá
sinh lý, sâu cuốn lá nhỏ, sâu keo, sâu xanh, bọ nhảy. Để chủ động phòng trừ UBND
xã hướng dẫn một số biện pháp cụ thể như sau:

1) Đối với cây lúa mùa:
Do thời gian gối vụ ngắn, ngay sau khi thu hoạch lúa xuân, bà con nông dân

tiến hành làm đất để gieo cấy ngay, không có thời gian ngâm dầm hoặc phơi ải nên
thân, gốc rạ, rễ lúa bị vùi lấp chưa kịp phân hủy; lượng rơm rạ còn tồn dư trên đồng
ruộng phân hủy sẽ sản sinh ra một số khí độc, hợp chất trung gian gây độc và thiếu
ô xy làm cho cây lúa có các triệu chứng như: lá lúa phía dưới vàng, đỉnh lá đỏ khô,
bệnh nặng thì nhiều lá phía trên bị vàng sau đó cây lúa ngừng sinh trưởng, đẻ nhánh
ít, bộ rễ bị thối đen hoặc rễ mới không phát sinh, có mùi hôi tanh, tốc độ sinh
trưởng chậm. Khi cây lúa bị vàng lá nghẹt rễ thì không nên bón thêm đạm hoặc
phun thuốc BVTV; Cần tiến hành tháo cạn nước ra khỏi ruộng và phơi ruộng
khô 2-3 ngày (nứt chân chim), sau đó đưa nước trở lại ruộng bón thêm 10 - 15 kg
vôi bột + 10 - 15 kg phân lân/sào kết hợp làm cỏ, sục bùn để giải phóng bớt khí
độc trong đất, nhất là vùng rễ cho cây lúa; đến khi cây đã bén rễ, dần phục hồi
trở lại thì cần bổ sung các phân bón qua lá như Atonik 1.8SL, Humic, K-humate
giúp cây phục hồi nhanh, sinh trưởng phát triển tốt. Trên những ruộng bị nặng
và có nấm bệnh gây hiện tượng thối thân, thối bẹ thì sử dụng một trong các loại
thuốc như Antracol 70WP, Kasumin 2L, Kasu 2L,... phun theo hướng dẫn trên
bao bì.… Nếu thấy ra rễ trắng mới thì tiến hành chăm sóc bình thường;

Một số diện tích lúa mùa sớm đã xuất hiện sâu cuốn lá nhỏ, đặc biệt ở 3 thôn

Phú xuân, Eo lê, Trung hà ở những ruộng cấy sớm. Bà con nhân dân cần thăm
đồng thường xuyên, đối với giai đoạn lúa đẻ nhánh mật độ sâu ≥50 con/m2 thì tiến
hành phun thuốc hóa học có hiệu lực cao để phòng trừ như: Dichecter, Sun set
30WG, Dy lan 2EC… ầhà

2) Đối với cây ngô: Trên cây ngô sâu keo xuất hiện và gây hại nặng đối với
các giống DK 6919; DK 9955; DK 9979, bà con nhân dân dùng các loại thuốc hóa
học để phòng trừ như: Vua sâu keo, sạch sâu, Ja siêu...

3) Đối với cây củ đậu, cây dứa: xuất hiện bọ nhảy, rầy bà con nhân dân
dùng thuốc đặc trị bọ nhảy, sạch rầy, Covil 10EC...

Trên đây là một số biện pháp chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng
vụ Thu-mùa năm 2023. Đề nghị bà con nhân dân thường xuyên thăm đồng để phát
hiện kịp thời và phòng trừ có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- - Như kính gửi;

- Lưu NN.

KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Minh Chung

		Chungtm.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-19T16:33:32+0700

		2023-06-20T07:17:47+0700

		2023-06-20T07:18:25+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-20T07:18:42+0700